Ofício Circular nº 21  /2016-SFG/ANEEL

Brasília, 5 de outubro de 2016.

Ao Senhor
Newton José Leme Duarte
Presidente Executivo
Associação da Indústria de Cogeração de Energia - COGEN
São Paulo - SP

Assunto:           Divulgação da primeira campanha de fiscalização de usinas em implantação

utilizando a nova metodologia de três níveis.

Senhor Presidente Executivo,

1.                                          A Agência Nacional de Energia Elétrica (ANEEL) tem como uma de suas
atribuições a fiscalização das concessões e autorizações de geração de energia elétrica. No uso
dessas atribuições, a Superintendência de Fiscalização dos Serviços de Geração (SFG) é a
responsável pela fiscalização e acompanhamento da implantação de novos empreendimentos e
ampliações de usinas de geração no Brasil.

2.                                          Em 2016, a SFG passou a adotar uma nova metodologia de fiscalização dos
empreendimentos de geração de energia elétrica em três níveis, a saber:

                                I.            Monitoramento a partir de indicadores estruturados, definidos e
apurados com base em informações obtidas dos agentes, de instituições
setoriais e de fiscalizações anteriores realizadas pela SFG;

                              II.            Ações à distância que consistem em atividades de fiscalização à
distância centradas na investigação dos pontos de maior risco técnico-
regulatório relativamente à conformidade esperada, contando com avaliação de
dados adicionais em maior detalhe que os da etapa anterior; e

                            III.            Ação de campo estratégica com foco na busca de evidências
durante os trabalhos de fiscalização de campo, baseada no conhecimento
gerado durante as duas etapas anteriores.

3.                                          Esse modelo foi estruturado para os diversos temas de atuação da SFG, dos
quais faz parte o processo de supervisão da implantação de empreendimentos de geração de
energia elétrica. Para fiscalizar as obrigações dos agentes de geração, a SFG montou uma

estrutura de monitoramento que visa acompanhar o comportamento dos agentes em um período
fiscalizado. A partir do resultado do monitoramento, pode ser aberto, para cada agente,
procedimento específico de fiscalização para apurar o comportamento e não-conformidades
frente às obrigações estabelecidas, dependendo do conceito atribuído ao agente no
monitoramento.

4.                                          No mês de outubro de 2016, a SFG iniciará a primeira campanha de
fiscalização de usinas em implantação utilizando a nova metodologia, a partir dos resultados do
monitoramento realizado em setembro. No dia 18 de outubro de 2016, das 8h às 17h, será
realizado nas dependências da Agência um seminário para apresentação da nova metodologia e
divulgação do início da campanha de fiscalização. Os agentes devem ficar atentos às
publicações da SFG no portal da ANEEL na internet, no site http://www.aneel.gov.br/SFG.

5.                                          Dessa forma, solicitamos o apoio e colaboração da Associação Brasileira dos
Produtores Independentes de Energia Elétrica (APINE) para divulgação aos seus associados
acerca do lançamento da primeira campanha de fiscalização de usinas em implantação
utilizando a nova metodologia de três níveis e do respectivo seminário de divulgação, bem como
convidamos representantes dessa Associação para também comparecer ao evento.

6.                                          Dúvidas poderão ser enviadas para obras@aneel.gov.br ou esclarecidas pelo
telefone (61) 2192-8758.

Atenciosamente,

ALESSANDRO D’AFONSECA CANTARINO

Superintendente de Fiscalização dos Serviços de Geração

http://www.aneel.gov.br/SFG
mailto:obras@aneel.gov.br